
TETELA JÓZEF

Kielce, dnia 3 marca 1948 roku o godzinie 16.00 Młodawski Stefan z Referatu Śledczego 

Komisariatu Milicji Obywatelskiej w Kielcach, działając na mocy polecenia Obywatela 

Prokuratora Sądu  Okręgowego w Kielcach, przy udziale protokolanta Poniewierki Mariana, 

przesłuchał niżej wymienionego w charakterze świadka. Świadek po uprzedzeniu 

o odpowiedzialności karnej za składanie fałszywych zeznań i pouczony o treści art. 140 K.K. 

zeznał, co następuje:

Imię i nazwisko     Tetela Józef 

Imiona rodziców    Piotr i Agnieszka

Wiek      44 lata

Miejsce urodzenia     Kielce

Wyznanie      rzymskokatolickie

Zawód      pielęgniarz dyplomowany 

Miejsce zamieszkania   Kielce, ul. Żytnia 8

Za okupacji pracowałem w więzieniu w szpitalu jako sanitariusz. 

Po wkroczeniu Niemców Niemcy wzięli pod swój dozór więzienie od początku wkroczenia, 

aż do oswobodzenia Wojsk Polskich. W obozie przetrzymywani [byli] Polacy, Żydzi i inni. 

Z pierwszych początków stan liczył około 3000 osób. Po paru miesiącach wszystkich 

wojskowych zabrali, a tylko pozostali sami cywile, stan liczył około 400 osób. 

Przez cały okres od początku panowania Niemiec do oswobodzenia Polski mogło przebywać 

w więzieniu około 3000 do 4000. Przy końcu kapitulacji Niemiec Niemcy zwolnili około 

150 osób, a resztę wywieźli w nieznanym mi kierunku. 
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Więźniowie w około 80% pracowało w swoich zawodach, i znów około 10% pracowało 

przy różnych robotach. Życie więźniowie mieli marne, przeważnie buraki, wodę i marchew. 

W więzieniu był szpital dla mężczyzn i dla kobiet. W więzieniu była epidemia tyfusu. 

Egzekucje odbywały się poza więzieniem przez strzelanie. Jeżeli więzień umarł śmiercią 

naturalną, to chował zwłoki Magistrat, a jeżeli zginął egzekucyjnie, to zabierali Niemcy 

i wywozili samochodem lub furmanką poza miasto, gdzie w tym brali udział gestapowcy. 

Dowody i rzeczy poniemieckie zabrali Niemcy z sobą. 

[Następujące] nazwiska gestapowców mi są znane, z więzienia: kierownika Kunze, Strime, 

Sznaplingier, Kratochwil, Kowalski, Harry, Szoimert, Frej, Chmielewski; volksdeutsch Frydrych, 

volksdeutsch Kuein, poza tym już nie pamiętam i nie wiadomi o ich adresach zamieszkania. 

Nazwiska osób więzionych w więzieniu znam następujące: 

1) Czapka, zamieszkały Kielce, 

2) Akordii Jerzy, zamieszkały Kielce, 

3) Sikorski, zamieszkały Kielce, 

4) Bałanowski Natan, Kielce, 

5) Lembert Haskiel, Kielce, 

6) Garczarczyk Wilhelm, Kielce, 

poza tym więcej osób nie pamiętam. 

Protokół na tym zakończono i przed podpisaniem odczytano.


